
Rok V Nr 76 (1456) A BC Cena 5 złPoznań, sobota 19 marca 1949 r.

Nasza sprawność komunikacyjna
dosięga przedwojennej

BUDŻETMinisterstwa Komunikacjina komisji sejmowej
y^NALIZUJĄC preliminarz budże

towy Ministerstwa Komunikacji 
na rok 1949 referent stwierdził, iż do
chody administracyjne zamykają się 
kwotą 410 600 000 zł i są większe od 
dochodów z roku poprzedniego o 30

WARSZAWA (PAP). Dnia 14 bm. obradowała sejmowa Ko
misja Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad prelimi
narzem budżetowym Ministerstwa Komunikacji na rok 1949. Obra
dom przewodniczył poseł M. Popiel (PZPR). Na posiedzeniu Komi
sji obecni byli: min. komunikacji — Rabanowski, podsekretarz stanu 
w Ministerstwie Komunikacji — Ceglecki oraz wyżsi urzędnicy 
Ministerstwa Skarbu i Komunikacji.

Aaró. Lebiediew
u min. Modzelewskiego

WARSZAWA (PAP). Mini
ster spraw zagranicznych — Zy
gmunt Modzelewski — przyjął w 
dniu 16 bm. ambasadora ZSRR w 
Warszawie p. Wiktora Z. Lebie- 
diewa.

Rokowania łurecko-greckie 
na martwym punkcie 

ANKARA (Telepress). Ostatnim, 
amerykańskim manewrem zmierzają- • 
cym do przechylenia szali zwycięstwa 
w greckiej wojnie domowej na rzecz 
©korumpowanego i dhwiejąoego się 
rządu monaroho-faszystowsklego, są 
obecne rokowania pomiędzy grecką 
misją rządową w Ankarze 1 tureckim 
rządem. Rezultatem toczonych roko
wań, w myśl życzeń Waszyngtonu, nw 
być decyzja, że armia turecka, która 
jest również wyposażona przez USA, 
przyjdzie z pomocą greckim faszystom. 
W zamian za to Turcy domagają się 
długoletniej dzierżawy pewnych wysp, 
posiadających znaczenie strategiczne, 
np. Lesbos Choios i Costelorizze.

Rząd ateński obawia się powszechnego 
oburzenia w kraju, jakie musialoby wy
wołać odstąpienie pewnych terytoriów 
Turcji. Z drugiej strony zaś Turcy nie 
mają pewności, jak zareaguje ich armia 
przy zetknięciu się z grecką Armią. De
mokratyczną i z wielkim odłamem lud
ności armię tę Dopierającym.

Niemiecki podżegacz
zapreszMy

do
BERLIN (PAP). W niemieckich 

kołach postępowych z oburzeniem ko
mentuje się zaproszenie wiceburmistrza 
zachodniego Berlina, Friedensburga do 
Watykanu, na uroczystości związane z 
50-leciem działalności kapłańskiej Piu
sa XII. ,

Podkreśla się, że Friedensburg nale
ży do grupy najbardziej zaciekłych 
berlińskich podżegaczy wojennych i za 
swą działalność przestępczą został po
stawiony w stan publicznego oskarże
nia przez berliński komitet do walki z 
histerią wojenną.

procent. Wydatki administracyjne za
mykają się ogólną kwotą 12 731 mil. 
zł i są większe od analogicznych wy
datków w roku 1948 o 59 proc. Wy
datki na inwestycje preliminuje się w 
wysokości z górą 13 miliardów zł.

Z preliminowanych wydatków Mi
nisterstwo dokona, poża remontem ca
łe; sieci dróg państwowych, odnowie
nia 1500 km dróg ,to jest o 50 proc, 
wię .ej, niż w roku ubiegłym. Poważna 
suma 7,5 miliarda zł przeznaczona jest 
również na ten cel w kredytach inwe
stycyjnych. Na utrzymanie mostów i 
dróg samorządowych Ministerstwo 
przewiduje udzielenie dotacji samorzą
dem (na Ziemiach Zachodnich) w wy
sokości 525 mil. zł.

Wydatki na drogi wodne zostały za- 
preliminowane wyżej o 59 proc., w 
porównaniu z rokien01948. Na utrzy
manie i zagospodarowanie rzek że
glownych przewidziana jest-ponadto w 
planie inwestycyjnym kwota 1408 mil. 
zł. Główny wysiłek skoncentrowany 
.zostanie w 1949 roku na robotach na 
Wiśle i jej dopływach 
oraz na Odrze

Czterokrotny wzrost, w 
z rokiem 1948, wykazują 
motoryzację. Preliminowane wpływy 
z tego działu wzrosły również 4-krot- 
nie.

Referent omówił następnie preli
minarz budżetowy państwowych 
przedsiębiorstw, podległych Mini
sterstwu Komunikacji.
Z ogólnej ilości, planowanych na 

1949 rok przewozów osobowych przy
pada na PKP 87,9 proc.,

W najbliższych miesiącach odda
nych zostanie do użytku 100 wagonów, 
zwłaszcza na linie zagraniczne, a w 
drugiej połowie bież, roku cała sieć 
kolejowa będzie posiadała obsługę 
2 klasy. Letni rozkład jazdy przynie
sie zwiększenie szybkości handlowej 
pociągów z 30 na 35 km na godz. — 
będzie to osiągnięcie przedwojennej 
szybkości handlowej

Dyrektor Skibicki 
nia, że PKS otrzyma 
nowych autobusów i 
naczepami. Odnośnie 
mówca wyjaśnia, że w roku 1948 
przedsiębiorstwo to dało 12 proc, zy
sku od obrotu, zaś na rok 1949 prze
widuje się 16 proc, zysku poza amor
tyzacją taboru. Budowa zajezdni sa
mochodowej na Woli została ukoń
czona.

Po wyjaśnieniach przedstawicieli 
Min. Komunikacji rozpoczęła się 
dyskusja, w której zabrali glos po* 
słowie: 1 Langer (SL), Kłuszyńska 
(PZPR), Rapaczyński (PZPR}, Kosy* 
darski (SL), Dzendzel (SL), Zagórski 
(SD), Gessing (PSL) i Górny (PZPR). 
Mówcy podkreślili z uznaniem wiel* 
ki dorobek pracy Min. Komunikacji, 
zwłaszcza na odcinku PKP oraz poru* 
szyli szereg zagadnień, m. in. z dzie*

dżiny turystyki, usprawnienia komu- 
nikacji i polityki taryfowej.
Zabierając głos przewodniczący po

seł Popiel podkreślił, że resort komu
nikacji pod względem sprawności zbli
ża się do osiągnięć przedwojennych, a 
nawet w pewnych dziedzinach prze
wyższa je. Mówca wyraża pogląd, że 
w bież, roku zostanie uczyniony po
ważny krok naprzód, w kierunku usu
nięcia dysproporcji między taryfami 
a cenami.

Strasser marzy o powrocie
i wodzowskich zaszczytach
TORONTO (Telepress). Przebywający na wygnaniu w Nowej Szkocji 

(Kanada), hitlerowiec Otto Strasser, pisuje cotygodniowe komentarze do 
dziennika „Kurier", wychodzącego w języku niemieckim. W tych to artyku
łach, propagujących hitlerowskie hasła rasistowskie Strasser przepowiada, 
że w niedługim czasie powróci do Niemiec, jako „fuehrer" nazistowski „Unii 
dla reorganizacji Niemiec".' Naród niemiecki bowiem „marzy o restauracji 
Rzeszy w swych granicach z r. 1938, oczyszczonej z wszystkich partii kolabo- 
racjonistycznych (tj. partii niemieckich, współpracujących z aliantami").

„Kurierze"

żeglownych

porównaniu 
wydatki na

pociągów.
z PKS-u wyjaś- 
w roku bież. 450 
100 ciągników z 

opłacalności PKS

Surowe wyroki na b. dyrektorów
przemysłu fermentacyjnego

WARSZAWA (PAP). Sąd Okrę
gowy w Warszawie ogłosił wyrok w 
toczącym się od 4 dni procesie' prze
ciwko byłym dyrektorom przemysłu 
fermentacyjnego, oskarżonym o popeł
nienie wielomilionowych nadużyć. Sąd 
uznał oskarżonych winnymi zarzuco
nych im w akcie oskarżenia czynów.

Sąd skazał oskarżonych: Henryka 
Oppenheima i Mariana Belerskiego — 
na karę dożywotniego więzienia i po 
5 mil. zł grzywny oraz lftratę praw

Waszyngton 
zaprasza Portugalię 

a Portugalia — Hiszpanię
WASZYNGTON (PAP). Depar

tament stanu zakomunikował oficjal
nie o zaproszeniu Danii, Islandii, Por
tugalii i Włoch do podpisania Paktu 
Atlantyckiego. Agencja Reutera donosi 
z Lizbony, o złożonym tam oficjalnie 
oświadczeniu, że rozmowy pomiędzy 
Portugalię a Wielką Brytanią j USA, 
w sprawie Paktu Atlantyckiego, toczy
ły się już od szeregu miesięcy.

W toku rokowań w Lizbonie z 
przedstawicielami USA, Portugalia 
wysunęła żądanie włączenia Hiszpa
nii frankistowskiej do Paktu Atlan
tyckiego. Z drugiej strony słychać, 
że rokowania portugalsko-amerykań
skie napotkały na pewne trudności, 
gdyż Portugalia miała sprzeciwić się 
przyznaniu baz Stanom Zjednoczo
nym w okresie pokojowym.

Artykuły Strassera w 
świadczą o tym, że w dalszym ciągu 
jest on zagorzałym hitlerowcem. Ko
rzystając z zamętu w pojęciach miesz
kańców zachodnich Niemiec oraz z 
faktu, że nazizm nie został bynajmniej 
wypleniony przez anglo-amerykańskie 
władze okupacyjne, Strasser apelu, e 
do uczuć nacjonalistycznych mas nie
mieckich nie tylko w Kanadzie, lecz 
również w zachodnich Niemczech, do
kąd bez trudności dociera nazistowska 
prasa, wydawana za granicą.

Moskwa (PAP). Tygodnik „Nowoje 
Wremia" omawia w ostatnim numerze pró
by mocarstw zachodnich, znalezienia nie-

mieckich Quisslingów, którzy stanęliby na 
czele nowego „rządu" zachodnio-niemiec- 
kiego. Pismo zaznacza, że jednocześnie z 
przyspieszaniem prac nad „konstytucją" 
marionetkowego państwa zachodnio - nie- 
mieckiego, władcy Niemiec zachodnich po-* 
szukują także pospiesznie kandydatów na 
przyszłych „prezydentów" i „ministrów".

Tajne rokowania 

o hiszpański uran 
zakończone fiaskiem

Brytyjczycy uciekają
NOWY JORK (PAP). Agencja 

Associated Press donosi z Singapore, 
że samoloty RAF-u ewakuowały oby
wateli brytyjskich z objętych walkami 
terenów Burmy.

Minister Rusinek
o nowych formach organizacyjnych

opieki społecznej

honorowych i obywatelskich na zaw
sze, oskarżonych Rudolfa Herczke i 
Eugeniusza Smolińskiego — na 15 lat 
więzienia oraz utratę praw honoro
wych i obywatelskich na lat 10, Zy
gmunta Pacewicza — na 12 lat więzie
nia, utratę praw na lat 10, oraz grzyw
nę 500 tys. zł oskarżonemu Karolowi 
Humińskiemu wymierzono karę 8 lat 
więzienia i utratę praw obywatelskich wanie opieki społecznej wymaga cen
na lat 8, a oskarżonemu Franciszkowi tralizacji akcji i stworzenia jednego 
Stemlerowi — 7 lat więzienia i utratę ośrodka dyspozycyjnego. W tym sta

nie rzeczy odpada potrzeba działaniapraw obywatelskicn na lat 7.

C. K. O. S. w stadium likwidacji
WARSZAWA (PAP). Zarządzeniem Min. Pracy i Opieki Spoi., wydanym 

w porozumieniu z ministrami: administracji publicznej, oświaty, zdrowia oraz 
szefem kancelarii Rady Państwa, nastąpiła likwidacja Centr. Komitetu Opie
ki Społecznej. Likwidację CKOS powierzono Głównej Komisji Likwidacyjnej, 
powołanej przy min. Pracy i Opieki Społecznej. Min. pracy i opieki społ. 
— Kazimierz Rusinek udzielił wywiadu przedstawicielowi agencji prasowej 
PAP, w którym podał motywy likwidacji CKOS-u i omówił nowy system 
opieki społecznej w kraju.

W okresie powojennym — powie
dział min. Rusinek — sytuacja znisz
czonego kraju wymagała zorganizowa
nia szybkiej akcji masowego ratowni
ctwa dla milionowych rzesz ludzi, któ
rzy w wyniku wojny znaleźli się w wa
runkach kompletnego materialnego 
zniszczenia i bez pomocy. Również ma
sowy ruch repatriacyjny, który rozpo
czął się z chwilą zakończenia wojny i 
objął miliony ludzi, wracających do 
kraju, zarówno z zachodu, jak j ze 
wschodu, a także akcja przesiedleńcza 
na Ziemie Odzyskane, wymagały zor
ganizowanej. i masowej pomocy.

Do realizacji tych zadań powołany 
został w roku 1945, zarządzeniem kie
rownika resortu pracy i opiek] społe
cznej — Centralny Komitet Opieki 
Społecznej. Działalność swą rozwinął 
CKOS poprzez sieć terenowych pla
cówek — 16 wojewódzkich komitetów 
opieki społecznej, 282 powiatowych i 
miejskich komitetów oraz 2541 gmin
nych komitetów opieki społecznej.

W miarę stabilizacji stosunków spo
łecznych i poprawy sytuacji ekonomi
cznej kraju, odpadła potrzeba masowe
go ratownictwa. Normalne funkcjono*

PARYŻ (Telepress). Korespondent 
Telepressu dowiaduje się z wiarogod- 
nego źródła, że w końcu stycznia br. 
odbyły się w Lizbonie' tajne rokowania 
pomiędzy przedstawicielami przemy- 
słowo-finaosowymi sfer USA a rządem 
gen. Franco, w sprawie hiszpańskich 
złóż uranu. Rozważane były propozycje 
amerykańskie, dotyczące udzielenia 
Stanom Zjednoczonym przez rząd gen. 
Franco koncesji na wydobycie uranu 
i innych rud radioaktywnych. W za- 
mian za to Jankesi zaproponowali Hi
szpanii pożyczkę, w wysokości 100 — 
120 milionów dolarów.

Hiszpanie odrzucili ofertę Wuja 
Sama, motywując to tym, że złoża 
uranu zostały dekretem rządu z dnia 
29. 12 1948 roku uznane, jako „waż
ne z punktu widzenia państwowego". 
Jednakże istotnym powodem odrzu
cenia propozycji amerykańskiej jest 
fakt, że uran znajduje się na terenie 
Hiszpanii w znikomych ilościach.

Komunikat opublikowany w urzędo
wym piśmie frankistowskiej Hiszpanii 
stwierdzający, że w 19 prowincjach 
kryte zostały żyły uranowe, wzbudził 
interesowanie (opinii światowej. Temu 
przypisać należy początkowe wielkie 
interesowanie anglo-amerykańskich 
finansowo-przemysłowych tą sprawą.

od- 
za- 
teź 
za- 
kół

odrębnej opiekuńczej organizacji spo
łecznej, a funkcję opieki, w większym 
stopniu, przejąć winno państwo i sa
morząd aby uniknąć dublowania pracy 
na polu opieki społecznej i marnowa
nia środków, które można zużytkować 
na cele akcji socjalnej w interesie 
ludzi pracy, wymagających opieki.

Likwidacja CKOŚ nastąpiła na pod
stawie zarządzenia ministra pracy i o* 
pieki społecznej, z dnia 31 stycznia 1949 
r.. wydanego w porozumieniu z mini
strami: administracji publicznej, oświa
ty, zdrowia oraz szefem kancelarii Ra
dy Państwa. Na mocy tego zarządze
nia powołana została również Główna 
Komisja Likwidacyjna, w skład której 
weszli przedstawiciele zainteresowa
nych ministerstw oraz kancelarii Rady 
Państwa.

Na podstawie zarządzenia ministra 
pracy i opieki społecznej oraz instruk
cji, wydanych przez Główną Komisję 
Likwidacyjną, przejęte przez Komisje 

zakłady 
noszcze-

Likwidacyjne placówki i 
CK OS, będą przekazywane 
gólnym właściwym terenowo organom 
zainteresowanych ministerstw, a na 
wniosek i za zgodą kanceiarij Rady 
Państwa poszczególnym związkom sa
morządowym. Placówek tych jest obe
cnie 2.367, wliczając w to ośrodki rol
ne i przedsiębiorstwa.

Olbrzymi pożar
na wiedeńskich largach

WIEDEŃ (PAP). Na terytorium 
Targów Wiedeńskich wybuchł olbrzy
mi pożar, który zniszczył zupełnie halę 
wystawową wraz z eksponatami. Dzię
ki zmobilizowaniu wszystkich środków 
po całonocnej akcji pożar zlokalizowa
no. Straty wynoszą ponad 6 milionów 
szylingów.

Rooseyelt - junior
kandyduje do Kongresu

NOWY JORK (Telepress). „New 
York Times" opublikował w dniu 
wczorajszym wiadomość, iż Franklin 
D Roosevelt, junior, kandydować bę
dzie do Kongresu ze stanu Nowy Jork, 
podczas wyborów uzupełniających z 
powodu zgonu deputowanego partii de
mokratycznej. BIoom'a. Franklin D. 
Roosevelt, trzeci syn zmarłego prezy
denta, liczy sobie 35 lat i jest obecnie 
współpracownikiem nowojorskiej firmy 
prawnej.



|f fl W cz^one^ związków zawodowych 
lUwAll — członkiem spółdzielni

W rocznice komuny paryskiej

Polsko-czeska AKCJA „U"
Spółdzielcy Polski i Czechosłowacji podjęli niedawno celowa 

i godną pochwały inicjatywę współzawodnictwa w uspóldzielczeniu 
swych krajów. Akcja „U“ stała się jednym z naczelnych zadań jakie 
postawiły przed sobą związki zawodowe obydwu zaprzyjaźnionych 
narodów. Termin werbowania członków upływa 21 marca br.

Realizowanie akcji „U" w wojewódz
twie poznańskim podjęła — jak zresz
tą w całym kraju — Okr. Komisja 
Zw. Zawodowych pod hasłem „Każdy 
członek związku zawodowego — człon
kiem spółdzielni'1. Na pytanie nowych 
zastępów spółdzielców, jakie korzyści 
odniosą z członkostwa, odpowiada się 
zwykle „Kupuj wszystko w Spółdziel
ni, a pokaźny dochód uzyskany w ten 
sposób, obliczysz przy końcu roku!". 
Warto Zaznaczyć, że inicjatorzy i re
alizatorzy akcji „U" kładą nacisk na 
ścisłe zespolenie nowTozwerbowanych 
członków ze spółdzielnią, na zorgani
zowanie odpowiednich organów opie
kuńczych i kontrolnych instytucyj.

Mimo jednak, że, pomijając już ce
lowe założenie.samej akcji, uspółdziel- 
czenie naszych miast i wsi mogłoby 
dać szereg konkretnych osiągnięć i o- 
szczędności wszystkim pracującym — 
akcja ,,U" napotyka na Szereg trudno
ści. I tak np. w powiecie kolskim przy 
dużym zainteresowaniu mieszkańców 
miasta Koła, teren ustosunkowuje się 
do niej niechętnie. Przyczyny? Miej
scowa ludność wykupuje wszelkie ar
tykuły z miejsca, podczas gdy miesz
kańcy powiatu dowiadują się zwykle za 
późno o tym, że jest coś do nabycia. W 
Krzyżu znów poszczególne związki za
wodowe wykazują zbyt małą inicjaty
wę, ponadto przedstawiciele miejsco
wych czynników urzędowych nie re
spektują terminów zebrań organiza
cyjnych, Spółdzielnia Samopomocy 
Chłopskiej — jak wynika z protokółów 
szeregu konferencji — nie koordynuje 
swojej pracy z ogólnymi wytycznymi 
akcji „U". Bolączką spółdzielczości 
obormckiej jest zbyt mały asortyment 
towarów, nie mogący zapewnić wszy
stkim zainteresowanym odpowiedniego I udział Polska.

Akcja „U" najlepsze wyniki osiąg
nęła w. powiatach: zielonogórskim, 
ostrowskim i gnieźnieńskim, a słabe 
w żnińskim, szamotulskim, między
rzeckim, wschowskim i gorzowskim. 
Przeglądając protokóły odpraw i ze
brań w poszczególnych powiatach 
stwierdzić należy, że Zielona Góra, 
Ostrów i Gniezno osiągnęły dobre wy
niki dzięki sprężystej organizacji i po
wiązaniu wszystkich czynników, mają
cych tu coś do powiedzenia. Należało
by, b‘iorąc pod uwagę, że termin wer
bowania członków zbliża się ku końco
wi, przede wszystkim uzgodnić plan 
pracy, a następnie realizować go kon
sekwentnie i wytrwale, wszędzie tam, 

planu pracy z czynnikami w I gdzie wyniki akcji „U" są bardzo 
słabe, (g)

zaopatrzenia. Wiele kłopotu sprawia
ją akcji ,,U" poszczególne Państwowe 
Centrale Handlowe, które w takich 
miastach jak np. Krzyż i Zielona Góra 
organizują sieć własnych sklepów roz
dzielczych, odmawiając wręcz uzgod
nienia 
tym zainteresowanymi.

nych i wołoskich bojarów. W kost
nicy — ani jednego trupa, żadnych 
nocnych włamań i prawie żadnych 
kradzieży.

Po raz pierwszy od dni lutowych 
1848 roku ulice Paryża były znów 
rzeczywiście bezpieczne i to bez żad
ne i policji. (Z „Wojny, domowej we 
Francji" — Karola Marksa).

26 marca wybrano komunę pary
ską, a 28 proklamowano ją. Central
ny komitet Gwardii Narodowej, któ
ry dotąd sprawował władze i zdążył 
już zadekretować zniesienie skanda
licznej paryskiej „policji obyczajo
wej", złożył teraz swą władzę w ręce 
komuny. 30 marca komuna zniosła 
pobór rekruta oraz armię stałą i o- 
głosiła jedyną siłą zbrojną Gwardię 
Narodową, do której mieli należeć 
wszyscy obywatele zdolni do nosze
nia broni.

12 kwietnia komuna postano
wiła zburzyć — jako symbol szo
winizmu i nienawiści narodowej — 
Kolumnę Zwycięstwa na placu Ven- 
dome, odlaną na rozkaz Napoleona . 
po wojnie w 1809 roku ze zdobytych 
armat. Wykonano to postanowienie 
16 maja.

16 kwietnia komuna kazała sporzą- - 
dzić wykaz statystyczny fabryk za
mkniętych przez fabrykantów i opra
cować plan prowadzenia tych fabryk 
przez stowarzyszenia spółdzielcze, 
zatrudnionych w niej dawniej robot
ników oraz plan zorganizowania tych 
stowarzyszeń w jeden wielki zwią
zek. 20 kwietnia komuna zniosła pra
cę nocną piekarzy, jak również po
średnictwo pracy.

30 kwietnia komuna nakazała znie
sienie lombardów, które były środ
kiem prywatnego wyzysku robotni
ków i stały w sprzeczności z pra
wem robotników do swych narzędzi 
pracy i do kredytu.

(Z „Ayojny domowej we Francji" 
F. Engelsa).

Rankiem 18 marca 1871 roku zbu
dził Paryżan grzmiący okrzyk: 
„Niech żyje komuna!". Czymże jest 
komuna, ten Sfinks, który na tak 
ciężkie próby wystawia burżuazyjne 
mózgi?

Różnorodność komentarzy, które 
wywołała komuna i różnorodność in
teresów, jakie znalazły w niej swój 
wyraz dowodzą, że komuna była na 
wskroś elastyczną formą polityczną, 
gdy tymczasem wszystkie poprzednie 
formy rządu były z istoty swej cie- 
miężycielskie. Jej prawdziwa tajem
nica polegała na tym, że była ona ze 
swej jstoty rządem klasy robotniczej, 
rezultatem walki klasy wytwórców z 
klasą przywłaszczycieli — ta znale
ziona wreszcie forma polityczna, w 
której mogło się dokonać wyzwole
nie ekonomiczne pracy.* **

Była to pierwsza rewolucja, w któ
rej klasę robotniczą otwarcie uzna
no za jedyną klasę zdolną już do 
inicjatywy społecznej, uznał ją na
wet ogół paryskiej klasy średniej — 
z wyjątkiem jedynie wielkich kapi
talistów.

Jeżeli komuna była, jak widzimy, 
prawdziwą przedstawicielką wszyst
kich zdrowych żywiołów społeczeń
stwa francuskiego, a więc prawdzi
wym rządem narodowym, to zarazem 
jako rząd robotniczy, jako śmiała 
pionierka wyzwolenia pracy, była w 
całym znaczeniu tego wyrazu mię
dzynarodową, Pod okiem armii pru
skiej, która przyłączyła do Niemiec 
dwie francuskie prowincje, komuna 
przyłączyła rdbotników całego świa
ta do Francji.

Cudowne zaiste były zmiany, za
prowadzone w Paryżu przez komunę. 
Z rozwiązłego Paryża drugiego ce
sarstwa nie zostało ani śladu. Paryż 
przestał już być punktem zbornym 
brytyjskich obszarników, irlandzkich 
absentystów, afrykańskich eks-wła- 
ścicieli, chłopów pańszczyźnia

4 *wzrost proMcll - oszcządnosc
Podstawowe zadania Państwowych Gospodarstw Rolnych

W dniu wczorajszymi zakończyły się której wynika, że PGR wkraczają w 
obrady uczestników II Krajowej Nara-‘ 
dy Produkcyjnej Państw. Gosp. Roln. 
Rezultaty prac komisji podsumowane 
zostały w obszerneij rezolucji z treści

Udział' Holandii 
w XXII MTP

32 firmy holenderskie wystawiać bę
dą na stoisku Holandii, zorganizować 
nym przez Centr. Instytut dla Rozwo
ju Handlu Zagranicznego w Hadze. 
Na ogólnej przestrzeni ca 500 m2, za
demonstrują nam Holendrzy szeroki 
wachlarz swej produkcji, przy czym 
na plan pierwszy wysuwają się ekspo
naty znanej f-my „Philips", jak radio
odbiorniki, wzmaczniacze, mikrofony, 
głośniki, prostowniki, wszelkiego ro
dzaju lampy, przyrządy pomiarowe, a- 
paiaty Roentgena, najróżnorodniejsze 
maszynki elektryczne itd.

Wśród eksponatów nie zabraknie 
środków leczniczych, serów, cygar, li
kierów holenderskich i różnego rodza
ju skór. Większość wystawców pocho
dzi z Amsterdamu, Hagi, oraz Utrech
tu, znanego ośrodka Targów Holen
derskich w których w roku bież, bierze

Ekspedycja towarowa PKP Poznań

ukończy 3-htai ptan o kwartał wcześniej
W świetlicy ZZK przy ul. Roboczej 

zebrali się przodownicy pracy z terenu 
Dyrekcji Okr. Kolei Państw. Na uro
czystość przybyli pp. Wacław Żukow
ski — poseł na Sejm i przewodniczą
cy Głównego Komitetu Współzawod
nictwa Pracy w Kolejnictwie, dyr. Sto- 
dolski, wicedyrektor Szczygłowski oraz 
przedstawiciele partyj politycznych.

P. Żukowski wyraził podziękowanie

Ważne dla rzemiosła
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu na 

podstawie zarządzenia Min, Przem. i 
Handlu przeprowadza w terminie od 
1 marca do 31 marca br. doroczną re
jestrację samodzielnych zakładów rze
mieślniczych.

Rejestracja, której termin upływa z 
dniem 31. 3, 49 r. ma na celu dostar
czenie wyczerpujących i 'dokładnych 
danych Głównemu Urzędowi Planowa
nia i Głównemu Urzędowi Statystycz
nemu. »

Wobec powyższego wszyscy samo
dzielni rzemieślnicy winni złożyć wy
pełnione prawdziwymi danymi kwestio
nariusze rejestracyjne w wyznaczonych 
biurach rejestracyjnych w nieprzekra
czalnym terminie do dnia 31 marca br.

kolejarzom wielkopolskim za ich ofiar
ny wysiłek w budowaniu lepszej przy
szłości, podkreślając zarazem, że pra
cownicy PKP w Poznaniu swoją^pracą 
wysunęli się na przodujące miejsce w 
Polsce. Wicedyrektor Szczygłowski, 
wręczając nagrody pieniężne 68 przo
downikom pracy wszystkich służb dy
rekcji poznańskiej ze stycznia br, we
zwał ich do dalszej owocnej pracy dla 
dobra kolejnictwa i Państwa.

W imieniu nagrodzonych zabrał 
głos p. Jan Talkowski — odprawiacz 
pociągów ekspedycji towarowej — 
Poznań, który zadeklarował przedter
minowe wykonanie planu 3-letniego 
do 30 września br.

Poseł Żukowski poruszył sprawę 
Wielokrotnych przodowników pracy, 
przy czym wysunął projekt nagrodze
nia ich specjalnymi premiami. Projekt 
ten spotkał się z uznaniem wszystkich 
pracowników i dyr. Stodolskiegó, któ
ry przyrzekł swoje poparcie.

W części artystycznej wystąpiła orkie
stra Koła 2 ZZK pod dyrekcją p. Aleksan
dra Kasperczaka, taneczny zespół amatorski, 
w którego wykonaniu widzieliśmy szereg 
tańców narodowych, oraz zespół teatralny. 
Koła 2, który wystawił 3-aktową komedię 
I-Iśńequin'a pt. „Podróż poślubna" . (win)

nowy etap działalności, bardziej inten
sywnej i wypla-nowanej aniżeli do
tychczas.

Zagadnieniu planowania poświęcono- 
na Naradź1? specjalnie wiele uwagi. 
Ma ona r>-i celu skoordynować roboty 
poszczegć aych placówek » powiązać 
z gospodarką ogólnokrajową. Planowa
nie to oparte będzie na naukowych pod
stawach i skierowywać będzie sposo
by gospodarowania placówek rolnych 
na tory gospodarki socjalistycznej.

Narada nakreśliła program produk
cyjny PGR na rok bież., przewidując 
znaczne zwiększenie produkcji tak 
zwierzęcej jak i roślinnej. W roku 
1949 zwiększą się dostawy do central 
państwowych i spółdzielczych punk
tów odbiorczych:

zbóż o 45 proc., nasion kwalifiko
wanych o 17 proc., oleistych o 13 
proc., buraków o 13 proc., trzody 
chlewnej o 470 proc., opasów O 100 
proc., owiec o 132 proc., jaj konsum- 
cyjnych o 306 proc., mleka o 260 
proc., wełny o 81 proc, i ryb o 43 
proc.
Uczestnicy zobowiązali się odstawić 

W bież, roku do Centrali Mięsnej 
150.000 tuczników, podnieść liczbę na
sion do końca roku o 30 tys. i uzyskać 
z każdej sztuki po 11 prosiąt przychó
wku. Przez stosowanie racjonalnych 
metod hodowlanych pracownicy PGR 
starać się będą o zwiększenie mlecz
ności krów do 2500 litrów mleka ro
cznie od sztuki i zwiększą pogłowie 
bydła, uzyskując na 100 krów — 90 
cieląt. Zaplanowano zwiększyć ilość 
koni dla celów produkcyjnych o 150 
ogierów i 75 klaczy rocznie oraz po
kryć w bież, roku 60 tys. klaczy. Ilość 
owiec będzie w tym roku podwojóna; 
zwiększy się również hodowla drobiu.

Podniesienie produkcji roślinnej, a 
zwłaszcza zbóż i pasz zielonych, połą
czone z likwidacją 132 tys. ha odłogów 
to następny zasadniczy cel, ku któremu 
dążą PGR. Przewiduje się, że zapla
nowane prace będą przekroczone o 
15%. Dalsza mechanizacja robót, troska 
o dobro pracowników oraz szferoko za
krojona akcja oszczędnościowa przyczy
nią się do zwiększenia Wydajności pra
cy i zmniejszenia kosztów produkcyj
nych.

W końcowym przemówieniu wicemin. 
Tkaozow zsyntetyzował wyniki narady 
podkreślając, że kierunek dążeń go
spodarczych w PGR zmierza do organi
zowania pracy planowej, do zwiększe
nia produkcji i stosowania celowych 
oszczędności.

Uczestnicy Wysłali do Prezydenta 
Bieruta oraz ministra Dąb-Kocioła de
peszę, w której zobowiązują się do 
wykonania powziętych uchwał. Odśpie
waniem „Międzynarodówki" zakończo
no obrady. (P.)

Przemysł precyzyjno-optyczny
rozszerza i ulepsza produkcję

ŁÓDŹ (PAP). Fabryki wchodzące w 
skład zjednoczenia przemysłu prezy- 
zyjno-optycznego, poważnie powięk
szyły w roku bieżącym zakres swojej 
produkcji.

Fabryka im. gen. Karola Świerczew
skiego przystąpiła ostatnio do produk
cji precyzyjnych przyrządów pomiaro
wych, stosowanych w przemyśle meta
lowym. W szybkim tempie powiększa 
się produkcja gazomierzy. Plan na rok 
bieżący przewiduje osiągnięcie pro
dukcji 1500 gazomierzy jmieśięćzhie, 
co stanowi czterokrotny wzrost w po
równaniu z produkcją zeszłoroczną. 
Główny nacisk położony jest na pro
dukcję gazomierzy mieszkaniowych. 
Przystąpiono również do wytwarzania 
nowego typu gazomierzy przemysło
wych, dla gazowni miejskich i koksow
ni.

Produkcja mikroskopów osiąga obec
nie 260 sztuk miesięcznie, podczas gdy 
w roku ubiegłym nie przekraczała ona 
170 sztuk miesięcznie. W najbliższym 
czasie uruchomiona będzie produkcja

mikroskopów metalograficznych dila 
laboratoriów przy fabrykach i mikro
skopów metalograficznych, dla labora
toriów przy fabrykach i instytutach 
badawczych. Prototyp mikroskopu me
talograficznego został opracowany i 
wykonany w polskich zakładach 
optycznych.

W fabryce przyrządów precyzyjnych 
wykonano prototyp lampy bezcienio
wej do operacji chirurgicznych. Fa
bryka przystępuje obecnie do produk
cji lamp bezcieniowych na skalę prze
mysłową. Znacznemu powiększeniu u- 
legła również produkcja instalacji o- 
świetleniowych dla wagonów kolejo
wych. Osiągnięcia techniczne przemy
słu precyzyjno-optycznego idą w parze 
ze zwiększoną wyda jnością pracy i ra
cjonalną gospodarką materiałową.

Główną pozycję oszczędnościową 
stanowią pomysły racjonalizatorskie 
robotników, usprawniające procesy 
produkcyjne, zmniejszające zużycie su
rowców i skracające czas poszczegól
nych czynności.

— Mamy pamiętać ® Ameryce! — już niemal 
krzyczał Kellog. — Marriy pamiętać, że narodo
wi amerykańskiemu grozi na każdym kroku 
niebezpieczeństwo ze strony Murzynów, obcych 
przybłędów, wszelkiego rodzaju czerwonych 
obieżyświatów i całej tej zgrai podżegaczy do 
rewolucji! Biały Dom jest opanowany przez 
tych właśnie ludzi! To oni ustanawiają prawa, 
to oni rządzą krajem i narzucają swe poglądy 
amerykańskiemu narodowi, uważając to za 
pierwszy etap do wywołania rewolucji! Czy jest 
tak, jak mówię, czy nie? Odpowiedzcie sami! 
A może się mylę?

Zatrzymał się na chwilę, by zaczerpnąć po
wietrza. Z kilku miejsc naraz rozległy się okrzy
ki: „Prawdę mówi! Tak jest!“

— Jeżeli się mylę — z pasja kontynuował Kel
log — to proszę, przyjrzyjcie się temu, co się 
tu u nas działo w przeciągu ostatnich czterech 
lat! Przecież każdy uczciwy i prawy obywatel 
amerykański po prostu kipi z oburzenia! To, 
czego jesteśmy świadkami — to szaleństwo, to 
anarchia, to dyktatura najgorszego rodzaju!

Znów przerwał dla nabrania oddechu. Po raz 
drugi już w ciągu tego popołudnia Grebb patrzył 
na niego z podziwem. To nie była gra, ten żar 
bijący od całej postaci Kelloga nife był udany. 
Był tego pewien.

Ten człowiek święcie wierzył w każde słowo, 
które padało z jego ust — i inni również w nie 
wierzyli. Ale do czego zmierzał?

Grebb zadawał sobie to pytanie raz po raz. 
Czyżby istotnie cały średni stan, a przynajmniej 
większa j' go część w Amciyce, tak szybko zm! 
rżały ku faszyzmowi? Nie sądżił, by miało to

nastąpić w tak szybkim czasie. Okazało się, że 
to właśnie wśród wykolejonych, zbankrutowa
nych jednostek, jak Kellog, ruch ten czynił naj
większe postępy.

— Przyjrzyjcie się tylko temu, co się dzieje 
dokoła! — wołał, wymachując rękami. — spójrz- 
cie kim są ludzie, którzy trzymają w swoich 
rękach władzę! Banki, sfery kościelne i czer
woni, którym wiadomo, kto wydaje polecenia! 
I oni mają rządzić Ameryką? I my pozwolimy 
na to?

— Nie! Nigdy! Przepędzimy ich! Precz — 
zegrzmiało ze wszystkich stron.

— Więc teraz wam powiem, co jest naszym 
nieszczęściem w Ameryce! Przekleństwem na
szym jest nadmiar wolności — oczywiście, wol
ności dla anarchistów, dla przybłędów, dla ob
cych agentów i agitatorów! Musimy się mieć 
na baczności! Zaraza rozszerza się! Znam te 
sprawy dobrze, studiuję je od wielu lat! Dniem 
i nocą pracują te zatrute siły, by wytrącić życie 
Ameryki z normy, by doprowadzić do ruiny 
uczciwych, rdzennych obywateli amerykań

skich! Naszą rzeczą jest poiożyć koniec takiemu 
stanowi rzeczy! Nie przy pomocy słów — ale 
przez czyn! I to jest właśnie naszą misją, jest 
posłannictwem Czarnego Legionu! Musimy sobie 
przysiąc, że taki jest cel naszej najbliższej dzia
łalności! Musimy tu na miejscu przysiąc! Do 
ręki broń! Ramię wznieś!

Ostatnie słowa brzmiały, jak słowa wojsko
wej komendy. Członkowie Gwardii porwali się 
z miejsc, ręce odnalazły pod fałdami szat rewol
wery i uniosły ję w górę. Białe czaszki na pier
siach i na kapturach złowrogo jaśniały w ostrym 
świetle lamp. Podniecone głosy rozlegały się 
zewsząd.

— W imię krwawej przysięgi, jaką złożyliśmy, 
przyrzekamy wypełnić naszą powinność aż do 
końca!

— Przyrzekamy! — potwierdzały zachrypnięte 
głosy.

— Aż do chwili, kiedy zaraza, która toczy 
! Amerykę, będzie doszczętnie wytrzebiona!

— Przyrzekamy!
* — Na krew i na śmierć!

— Na krew i na śmierć!
— A teraz, — kończył Kellog wyczerpanym już 

głosem — teraz wiemy co mamy czynić i co nas 
czeka!

Opuścił ramię i. chwiejąc się na nogach, siadł 
na krześle.

Członkowie Legionu, przekrzykując się na
wzajem i bijąc brawa, poczęli zdejmować z 
głowy kaptury.

Oficjalna część zebrania była zakończona.
IV.

Niedziela, godz. 6.35 po południu
Prince postał chwilkę ha progu swego domu, 

popatrzył w głąb ulicy i jawnie nie zdradzał 
najmniejszej chęci podążenia w kierunku rogu 
ulicy, gdzie stał oczekujący go samochód.

Jego myśli wciąż jeszcze były przy Betsy. 
Jego samopoczucie, cały nastrój były tego ro
dzaju, że o perspektywie spędzenia całego wie
czoru na zebraniu partyjnym myślał teraz z 
odrazą.

Ostry wiatr ciął policzki, wzgrygnął się cały 
od zimna i machinalnie nastawił kołnierz pła
szcza. Litując się nad sobą samym, myślał o 
tym, jakby to było przyjemnie zostać cały wie
czór w domu. Byłby siedział w dobrze ogrza
nym pokoju — a może zostałby w łóżku? — Było 
by cicho i przytulnie. Może nawet nie miałby 
potrzeby mówić do siebie? Tego uczucia swo
body i nieprzymuszenia tak bardzo było mu 
brak w ostatnich czasach... Nie potrzebowałby 
zaprzątywać sobie głowy tymi wszystkimi po
ważnymi sprawami...

(Ciąg dalszy nastąpi)



!,0“es“dp’"!aj1 rllZ!la SirOUKWK R O NIK A
WT-. „i,*.---- .... P CUJ^CĆJ
Na zjeździe aktywu robotniczego 

ZMP okręgu ostrowskiego, w którym 
wzięło udział 38 aktywistów oraz de
legaci z pow. krotoszyńskiego j Kę- 
pińsfcieigo poruszane były sprawy no. 
łrej umowy zbiorowej oraz ptawa i 
obowiązki pracowników młodocianych.

Nowa umowa zbiorowa, o której wy
czerpujący referat wygłosił defegat 
O. K. Z. Z. -wprowadziła tę zasadniczą 
innowację, że wynagrodzenie młodzie
ży uczącej się w zakładach pracy zo
stało podwyższone o 200 proc, przy 
czym uiczeń w 3 roku nauki zostaje za
kwalifikowany jako pomocnik rzemie
ślniczy.

Delegat sekcji młodzieżowej omówił 
sprawę współzawodnictwa pracy w 
poszczególnych zakładach. Zaznaczył 
on, że w każdym komitecie współza
wodnictwa i w Radach Zakładowych 
powinni znajdować się przedstawiciele 
ZMP, przy czym wskazał na koniecz
ność współpracy ZMP-owców z sekcja= 
m,i „Służby Polsce".

W dyskusji, która się. następnie wy
wiązała zwrócono uwagę na ‘bolączki 
pracowników młodocianych, a miano
wicie: na nieprzestrzegainie przez pra
codawców warunków pracy, nieodpo
wiednie traktowanie młodzieży i wy
korzystywanie jej przez właścicieli za
kładów, Pan Małaszek z T, O. R. za
uważył, że sama młodzeż często nie: 
zdaje sobie sprawy z zadań Związku 20 proc. Delegat ^FabrykrKonfekcyj" 
Młodzieży Polskiej i dlatego zachodzą nej oznajmił, że w tut. szwalni współ-

wspomniane nieporozumienia Wice- 
SW°^nZąCY Zarządu Wojewódz
kiego ZMP p. Wozniak wskazał na ko
nieczność kształcenia się ZiMP-owców 
1 wezwał młodzież do współpracy z 

• • R. na każdym odcinku życia
społecznego i zawodowego, (u)

przedmiotem obrad zjazdu rzemieślników
W sali ,,Domu Chłopa" w Krotoszy

nie odbyły się zebranie Oddziału Okr 
Związku 
członków 
ekiego.

Referat 
dzieckiej

Cechów 
z całego

na temat 
wygłosił

przy udziale 400 
powiatu krotószyń-

przyjaźni potekó-ra- 
haućzyciel p. Jan

Osiągnięcia produkcyjne

i plany oszczędnościowe
średnich zakładów przemysłowych

W ubiegłym tygodniu w salce Miej
skiego Komitetu PZPR odbyła się kon
ferencja, celem omówienia akcji o- 
sżczędzania. Referat na ten temat wy
głosił inż. Zaus, zaznaczając, że wszy
stkie zakłady pracy muszą mieć szcze
gółowo opracowane plany oszczędno
ściowe i przeprowadzić je z całą su
miennością,

P® referacie wywiązała się ożywia
na dyskusja, w czasie której przed
stawiciele Cukrowni Bestian i Braszak, 
oświadczyli, że w tym roku cukrownia 
zamierza zaoszczędzić 32 miliony zł. 
Przedstawiciel Tkalni Zawiślak podał 
do wiadomości, że na skutek wprowa
dzenia od 1 lutego 1949 r. współza
wodnictwa pracy produkcja wzrosła o

zawodnictwo i oszczędność istnieje już 
od 1948 r. P. Sztochman — przedsta
wiciel Spółdz. Skupu podał, że plan o- 
szczędności jest przygotowany. Przed
stawiciel Mleczami Spółdzielczej Ma
tuszak podał, że mleczarnia w styczniu 
wykonała plan ponad 124 proc., a w 
lutym 108 proc.

Przemawiając w imieniu Rad Naro
dowych p, Piełasa przedstawił zamie
rzenia oszczędnościowe poszczególnych 
gmin powiatu średzkiego. Ponadto 
przedstawiciel Średzkiej Kolei Powia
towej p. Musielak oznajmił, że współ
zawodnictwo zostało tam wprowadzone 
w r. 1948 w dziale remontu, taboru i 
naprawy toru, (fk)

Za kilka dni
rozpocznie sią pierwszy etap prac

przy budowie mostu
Za kilka dni zostanie oddany do 

użytku odbudowany Most Chwali- 
szewski. Jednak z uwagi na swą 
lekką stosunkowo konstrukcję nie 
rozwiąże on palącego zagadnienia 
usprawnienia komunikacji między 
prawo- i lewobrzeżnymi dzielnicami 
Poznania, nie stanie się czołową ar-

Lampy radiowe
dla członków SKRK

Realizując zadania statutowe, Społ. 
Kom. Radiofonizacji Kraju, w porozu
mieniu z Polskim Radio, zorganizo* 
wał dla swych członków ulgową 
sprzedaż lamp radiowych.
Ceny lamp są niejednokrotnie pięe 

Ciokrotnie tańsze od cen na wolnym 
rynku. Na województwo poznańskie 
lampy rozprowadza Dyr. Polskiego Ra* 
dia w Poznaniu (ul. Berwińskiego 5). 
Sprzedaż lamp po cenie ulgowej jest 
zastrzeżona wyłącznie dla członków 
Społ. Komitetu Radiofonizacji Kraju, ą 
przy zakupie lamp należy przedstawić 
legitymację członkowską oraz pokwi* 
towanie za uiszczony abonament radio
wy na bież, miesiąc.

Członkowie Społ. Kom. Radiofoniza* 
cji Kraju zamieszkali poza Poznaniem 
mogą zakupić lampy radiowe za pośre* 
dnictwem terenowych Zarządów Od
działów SKRK.

EKrólowej Jadwigi 
terią przelotową. Rolę tę spełniać 
będzie dopiero w przyszłości nowy 
Most Królowej Jadwigi. Plany do
tyczące jego budowy, a opracowane 
przez inż. prof. Łucjana Ballensted- 
ta, zostały zatwierdzone.
Zgodnie z zapowiedzią, z 

niem odpowiednich warunków 
sferycznych, rozpoczęte zostaną 
ne prace. Na początku 
Państw. Przedsiębiorstwa 
do budowy przyczółków i dróg dojaz
dowych.

Na tempo prac przy budowie mostu 
wpłynie niewątpliwie fakt, że w tych 
dniach Zaodrzańskie Zakł: Konstrukcji 
Stalowych otrzymały już stal potrzebną 
do wykonania poszczególnych elemen
tów konstrukcji. Ważnym szczegółem 
w konstrukcji mostu ' będzie to, że 
przy montażu uniknie się łączenia na 
hity, a zastosuje się metodę spawania. 
W Polsce nie mamy dotąd mostu o 
podobnej konstrukcji.

Zaodrzańskie Zakłady Konstrukcji 
Stalowych w Zielonej Górze otrzymały 
przed kilkoma dniami zlecenie po
znańskiego Zarządu Miejskiego na 
rozpoczęcie budowy elementów 
strukcji.

Dotychczasowy przebieg prac 
gotowawczych i zapewnienia, 
dają zainteresowane czynniki 
lają przypuszczać, że zgodnie 
jektami most będzie gotów 
przyszłym roku, (wm)

nasta- 
ćłtmo- 

wfctęp- 
przystąplą 

Budowlane

kon-

przy- 
jakie 

pozwa- 
z pro- 
już w

Przetargi
1. Rejonowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu za

wiadamia, że w czasie od 20—25 każdego miesiąca 
odbywać się będą w magazynie tut. Urzędu przy 
Wałach Batorego 3 przetargi ustne. Sprzedawać się 
będzie różne ruchomości, jak: samochody, motocykle, 
maszyny, sprzęt fabryczny, warsztatowy oraz różne 
sprzęty domowego użytku za wyjątkiem mebli.

W czasie od 17 każdego miesiąca wywieszone będą 
w 1. i 2. Rejonowym Urzędzie Likwidacyjnym przy 
ul. Grottgera 15, w O.U.L. przy pl. Wolności 16 oraz 
w magazynie przy ul. Wały Batorego 3 spisy rucho
mości przeznaczonych do przetargu, jak również ze 
spisów tych wynikać będą bliższe dane o czasie i 
Warunkach przetargów.
3a-194 1. Rejonowy Urząd Likwidacyjny

1 Tańców nowocźesnych wyucża 
Adela Szczurkfiwna — Jan
Szczurek aleje Marcinkow- 
skiego 2a,____________4354
Półroczne Kursy Handlowo- 
Admińistracyjne rozpoczynają 
naukę 21 marca. Potockiej 16 
(feazatz), godz. 17—19. p2169

Osobiste
Składam publiczne podzięko
wanie Najświętszemu Sercu 
Jezusowemu, Matce Boskiej 
Niepokalanej za okazane miło
sierdzie przywrócenie zdrowia 
rodzeństwu. Zuzanna Siedź 
Poznań. 4226

Wolne posady
Kołitierzykarką kwalifikowaną 
przyjmie Wytwórnia Bielizny. 
A, Kaczmarek Zamkowa 7a. 
______________________ P2163 
Pomoc domowa zaraz potrzeb
na. Limanowskiego 16a m. 22 
______________________ 3a-176 
Gosposia potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Daszyńskiego 2,9 
m. 2,___________________k331
Zaangażuję natychmiast: 4 te. 
chników jako kierowników ro
bót z dłuższą praktyką. 1 sa- 

. modzielnego kalkulatora. 5 mi
strzów budowlanych,3 księgo
wych. Warunki do omówienia 
na miejscu. P. B. P.. Oddz. 5, 
Nowa Sól. ul. Gdyńska 20.

3b-112
Majątek Golejewko poszukuje 
siły biurowej. Wymagane: pi. 
sanie na maszynie, znajomość 
prac biurowych, koresponden
cja. Oferty z odpisem świa
dectw przesyłać P. Z. Ch. K. 
Golejewko, poczta Chojno (Po
znańskie). 4506

Kierownik świetlicy, nauczy
ciel śpiewu, potrzebny zaraz. 
Warunki według umowy na 
miejscu. Szkoła Przysp. Przem. 
nr 22 Dębiec (baraki)._ k330 
Gosposi uczciwej z samodziel
nym gotowaniem na dobrych 
warunkach poszukuję, świade
ctwa lub referencie. Zg-osze- 
nia: Stary Rynek 77 (skiep 
konfekcji męskiej). 4204

Szuka posady
Gosposia wykwalifikowana 
przyjmie posadę u bezdziet
nych państwa lub samotnego 
pana od 1 lub 15 kwie ma. 
Zgłoszenia- Janlfia c?^.rn. ’ 
kówna. Września. Koście’"^

Naukai __________
' Kursy pisania na maszynie śle

pą nietodą. wszystkim: palca- 
mi - Piotr Pieprzycki 
al Marcinkowskiego 26 ‘eta 
fon 23-62. Dla zamieiscowyca 
kursy listowne
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Sprzedaże
Meble różne, wielki yrybór. ko
rzystnie. Janiak Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. P1385
Sienniki, ceraty, chodniki, ko
ce. dywany, liny. Pertek. Kra
szewskiego 17. 3a 165

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonują najstarsza 'aciiowa linna 

K.KĘOZIERSKA 
Poznań, OgrodOWB 11

Telefon 98-63
Nagi, aa P-W.K. - Bok zal. 191“

Obrabiarki do metalu i drzewa 
artykuły techniczne sprzeda- 
ie kupuje Krenz. pl. Wolno
ści 11.______________ p,7°-5
Parowóz 60 KM rozstęp osi 
600 mm. Cegielnia, Kantak 
Koronowo. ________4341
Samochód Bedford siodełkowy 
5 ton. 26 1. na 100 km, oka
zyjnie sprzedam. Kotliński. 
GŃ4zi.d: Kościuszki 43 - 
tel 18-15. 132

50-lecle pracy zauiodouiei
P. Józef Smoczyk, sekretarz Sądu 

Grodzkiego w Środzie, obchodził w 
dniu 15 bm. 50-lecie pracy zawodowej. 
Z tej okazji w obecności zgromadzo
nych współpracowników, przyjaciół i 
najbliższej rodziny kierownik Sadu 
Grodzkiego Tadeusz Gdowski wręczył 
jubilatowi dyplom honorowy i srebrne 
etui, a prezes Sądu Apelacyjnego w 
Poznahiu p. Opuszyński 20.000 zł na
desłane z Min. Sprawiedliwości.

W uroczystości wzięli udział! prezes 
Sądu Okręg, z Poznania — Zembrzuski, 
który złożył jubilatowi życzenia dalszej 
owocnej pracy na placówce sądowej, a 
delegat Zw. Zaw. Prac. Sądowych i 
Prokuratorskich 'Ruszkięwicz wręczył 
jubilatowi w upominku 10,000 zł. W i- 
mieniu adwokatów życzenia
tnec. Jankowski, a w imieniu kolegów 
p. Szałapieta.

P. Smoczyk liczy obecnie 65 łat, a 
pracę w Sądzie Giodzkim rozpoczął w 
roku 1899. (fk)

Albert. Kierownik Działu Wymiarowe
go Urzędu Skarbowego p. Franciszek i 
Szczęch mówił o podatku obrotowym, 
dochodowym j od uposażeń a referent! 
Urzędu Skarbowego p. Antoni Sumel- 
ka o podatku od nabycia praw mająt-1 
kowych i o opłatach skarbowych Re
feraty te ze względu na swą aktualność 
wywołały bardzo ożywioną dyskusję, w 
toku której poszczególni rzemieślnicy 
informowali się w sprawach dotyczą
cych zeznań o obrocie i wymierzania 
wyższej stawki podatków. Wyjaśnienia 
udzielone przez p. Szczecha przyczynią 
się niewątpliwie do Usprawnienia wy
miaru podatków. 1

Zrozumiałe zainteresowanie wywołał 
referat wygłoszony przez sekretarza są
dowego p. Kalka pt. „Nówę przepisy 
o najmie lokali". W bardzo przystępny 
i interesujący* sposób omówił referent 
różne zachodzące wątpliwości w stoso
waniu tych przepisów, toteż i po tym 
reieracie wywiązała się bardzo oży
wiona dyskusja.

Z kolei prezes oddziału p. Hipolit 
Werner przypomniał zebranym o obo
wiązku rejestracji rzemiosła, która 
musi być przeprowadzona do końca 
marca 1949 r.

W wolnych głosach poszczególni rze
mieślnicy przedstawili swe żale i bo
lączki głównie z powodu braku przy
działu surowców. Mimo przyrzeczeń na 
I kwartał 1949 r., rzemiosło dotąd przy
działów tych nie otrzymało, co należy 
złożyć na karb nieodpowiedniego roz
działu na poszczególne powiaty. W in
nych powiatach bo.viem problem ten 
nie występuje. Delegat okręgu p. Bar
toszewski, zapewnił zebranych, że sta
rania Związku odnośnie przydziałów 
idą właśnie w kierunku równego roz
działu surowców.

Zebrani rzemieślnicy z zadowoleniem 
przyjęli wyniki obrad i wyrazili życze
nie, by co pewien okres zwoływano ta
kie zjazdy, które przyczynią się do 
uświadomienia drobnego rzemiosła w 
jego praw&ch i obowiązkach w Polsce 
Ludowej. (fk)

ŚRODA
j

składał

Wystawa 
malarstwa polskiego 

w Kościanie
Od dnia 19 do 24 bm. w auli Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Kościanie będzie 
otwarta wystawa objazdowa pt. 150 
lat Malarstwa Polskiego, zorganizowa
na przez Muzeum Wielkopolskie w Po
znaniu. Wystawa będzie otwarta co
dziennie od godz. 13 do 18. Wstęp bez
płatny. (tl)

O tytuł mistrza pinę-pongowego. W dniu 
11 i 13 inatca br. odbywały się rozgrywki 
w tenisie stołowym o tytuł indywidualnego 
mistrza miasta Środy na rok 1949. Do za
wodów stanęło kilkanaście par. Pierwsze 
miejsce i tytuł mistrza zdobył Klemens 
Izydorczak 'z tut. Tkalni, wicemistrzem zo
stał Stefan Jastrzębski z C. Z. K. Cukrow
nia; III miejsce zajął niestowarzyszony Ka- 
żimierz Wasiela.

Ochronne szczepienie świń. W związku 
z Uchwałą P. R. N. i celem zapobieżenia 
chorobom świń odbędzie się w całym po
wiecie szczepienie ochronne przeciwko ró- 
życy. Ponieważ lekarz powiatowy nie na
dąży w pracy, przybędą do pomocy asy
stenci Uniwersytetu Warszawskiego, celem 
odbycia praktyki.

ZMP uaktywnia swe szeregi. Celem po
głębienia pracy organizacyjnej i kultural
nej ZMP na terenie powiatu średzkiego od
było się zebranie pod przewodnictwem p. 
Zygmunta Głowackiego. Na zebranie przy
byli delegaci zarządów gminnych i gro
madzkich. Delegat Zarządu Głównego z 
Warszawy p. Stęplewski wygłosił referat 
pt. „Wytyczne plany organizacyjne ZMP". 
Referat ilustrował możliwości pogłębiania 
pracy organizacyjnej,, kulturalnej, oświato
wej i artystycznej. Omówiono również 
sprawę współzawodnictwa pracy na wsi’ 
Oraz akcję „H“.

B OGŁOSZENIA DROBNE
Powóz kryty ogumiony dobrym 
stanie sorzedam. Adres wska- 
że Głos Wlkp ,nr 3a-199.__ _
Radio 3-zakresowe magicz. 
nym okiem. Umińskiego 19 
m, 6. _____ k332
Teriera ostrowłosego. 8-tygo- 
dniowego. Zygm. Augusta lOa 
m 4 sobota, niedziela, godz. 
18—-2L__________ ___ _c796
Wózek dziecięcy koszykowy 
tanio. Zygmunta Augusta 1 
m, li. godz. 11—14. c792
Materace wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje Rekor- 
da“ ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).___________Ó1T50
Srebro, przedmioty artystycz
ne. użytkowe sprzedaż — 
kupno. Komis Lamus" Sie- 
roca 5/6.______________P1860
Meble biurowe różne inne, ko
rzystnie — Janiak Poznań, 
Rybaki 6. _ pl935
Szpularke automatyczną na 4 
szpule motorkiem, nową. Try- 
kotarnia, Dąbrowskiego 40 — 
podwórze.___ _ F468
Balony 5, 10, 25 Itr. nadeszły. 
Marian Lesiński. Żydowska 33

P2106
Wille komfortowa 2.000.000. 
Domek wolnym mieszkaniem 
800.000. Gospodarstwo 25- 
morgowe budynkami, wpłaty 
300.000,—. Pijanowski. Pó:- 
wiejska 26. p-102

Kupna

B

B

MARZEC
Sobota | Słoóce wiek.: 1
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4a|or Barbara"

Candida"

POZNAN
TEAT1Y

Wielki: o godz. 19 - 
ram" — W A Moza 
Polski: o godz. 19 —
Shaw*a.

Nowy: o godz 19 30
G. Shaw a

Komedia Muzyczna: o godz 20 — , We-4 
sele Fonsia" — R. Ruszkowskiego

Aktora I Lalki: o godz. 19 — Maszeń-* 
ka" — Afinogenowa.

Kameralny (zespól ochotniczy TFŻ): diii 
o godz. 18 — premiera komedii Roman* 
Niewiarowicza pt. „Ich dwóch".

KINA
Apollo — „Melodia serc" o godz. 13, 

15.30, 18 i 20 30: Bałtyk — ,,Człowiek z ka
rabinem" o godz. 15.30. 18 i 20.30,- Muza 
„Gasnący płomień" o g. 15.30 18 i 20 30: 
Rlalto — „Cezar I Kleopatra" o godz. 15.30, 
IB i 20.30: Warta — „Klatka słowicza" o 
godz. 16 18 20: Aktualności nr II o godz.
10, li. 12, 13 i 14.

OSTRÓW... US1KUW ■ —
Oddział Redakcji i Administracji.- 

(Krów, ul. Wolności 20, m 3, tel. 422.

Kino Słońce: „Pościg" prod. ang. 
Kino Piast: „Lekkomyślna siostra" prod. 
amerykańskiej.

Publiczne zwyczajne posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej w Ostrowie 
Wlkp. odbędzie się w niedzielę, dnia 
20 bm. o godz, 10 w dolne sali Tea
tru Miejskiego przy ul. Wolności 2.

17 letni Stefan Bednarek t Buskupiff 
Z&barycznych pow. Ostrów, zatrudn o* 
ny był w Gmin. Spółdzielni „Samo
pomoc Chłopska" w Mikstacie w cha« 
rakterze ucznia. Kierownicy sklepów 
nr 2 i 3, należących do tej spółdzielni 
Jan Dera i Jan Wróbel dawali mu pie
niądze, pochodzące z utargów dzien
nych, by je oddawał w kasie spółdziel
ni. Praktyka ta była stosowana dość 
długo, aż odważny młodzieniec zapra
gnął posiąść większą ilość pieniędzy^ 
Zdobył się więc na 
wypadku nie oddał 
a w drugim 12.337 
6Obie przywłaszczył.
pca zasiadł w dniu 15 marca br. na ła
wie oskarżonych przed Sądem Oki*, 
w Ostrowie i skazany został na umie
szczenie w zakładzie wychowawczym.

(md)

to, że w jednym 
do kasy 21.052 zł, 
zł i pieniądze te 
Małoletni przestę-

LESZNO n[
Kurs języka rosyjskiego. Tow. Przy

jaźni Polsko-Radzieckiej, Koło Poczto
we w Lesznie, uruchamia kurę języka 
rosyjskiego dla swych członków i ich 
rodzin. Otwarcie kursu nastąpiło w 
dniu 11 marca br. o godz. 20 w świetli
cy Utzędu Pocztowego Leszno 1. Zgło
szenia dodatkowe kandydatów na kurę 
przyjmuje jeszcze prezes Zarządu na
czelnik Urzędu Pocztowego p. Tadeusz 
Scheibe. (Jar.)

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem Nowak. Poznań, 
Daszyńskiego 26. tel. 21-10, 
21-11,________________P1751
Parcelą — Willą — Domek — 
Gospodarstwo — Kamienicą 
kupię. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wlkp, nr 3759._________
Kenie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Żgoia. Poznań, 
Masztalarska 8 telefon 20-20.

P1752

Handlowe
Introligatorskie, pudelkarskie 
maszyny do gięcia, perforowa. 
nia. szycia drutem, nożyce 
dostarcza Interprint, Warsza
wa. Smolna 32. 3b-137

____ Zamiana______
Zamienię mieszkanie 2’Zs-po. 
kojowe komfort, w Katowi- 

■“ich na podobne w Poznaniu _ OfosMach na podobne w Pozi 
PWb w Swarzędzu. Oferty

Wlltp. nr 4516

Konie na rzeź kupuje Stani- 
s'aw Gałkowski, Poznań. Zam. 
kowa 7^_tel. 31-55. 3a-164
Aparat fotograficzni mało
obrazkowy kupią Fotoma"
Szkolna 11.______
Obligacje PPOK 1946 kupię.
Piatę 50% nominalnej war
tości. Również za zaliczeniem. 
Michalak Edward. Mickiewi
cza 15 m. 6.___________p2178
Kuple willą ^-mieszkaniowa z 
ogrodem. Najchętniej Puszczy
kowo. Pu"zczykówko. Mosina

> Promno Swarzędz. Oferty z 
i podanietti ceny Glos Wielko- 
‘ polski nr 4446.

Zgubiono Świadectwa I i II kr. 
gimnazitim im. św. Barbary w 
Chodzieży. Narcyzy Kasper- 
czak Szamocin, Dworcowa 16 

4093
Zagubiono kartą rejestracyjną 
RKU Miechów na nazwisko Mi- 
łostaw Syguła.________ 3a-20p
Zagubiono kartą rejestracyjną 
RKU Gniezno na nazwisko Ze- 
non Matuszczak,_______ F494
Zagubiłam kartą rowerową 
wystawioną przez Wójtostwo^ 
Czernin, pow. Jarocin, nr ra-‘ 
my 39415. Stanisława Szyman- 
dera Robaków pow. Jarocin.

'_________________3a-187
Skradziono dowód osobisty, 
legitymację Zrzeszenia Kup
ców i inne dokumenty. Zofia 
Wiśniewska Gorzów. Mieszki 
I-go 65a._____ _______3a’l9
Zg-' łono potwierdzenie zamel
dowania. Halina Maciszewska. 
Świebodzin, Łużycka^3. ^3bj63

Kartę tożsamości konia (gnia- 
dy. rok 1929) zagubiłem. Sta. 
tiisZaw Każmierczvk, Tucho- 
rza Nowa, powiat Wolsztyn. 
_____________________ 3b-49 
Zgubiono byłą legitymację 
PPR nr 356644. kartę rowero
wa nr 1250435. Stanisław 
Tomczak, Sokolnickich 73 
m, 2._________________ 4119
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań-miasto. wystawio
ną na nazwisko Marian War- 
czygiowa, zam. Czarnków, 
Kościuszki 38._________ 3b-51
Zgubiono kartą rejestracyjną 
RKU Szamotuły wystawiona na 
nazwisko Karo! Foerstermann 
zam. Brzeznę pow. Czarnków. 
______________________3b-53 
Zgubiona kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły wystawiona na 
nazwisko Edmund Siodła, zam. 
Wielka Bieda pow. Piła.

3b-54

Zagubiono odcinek zameldowa
nia. Stefan Zając. Podła Góra, 
p.ta Skąpe Wlkp. pow. Świe
bodzin. _____ 3a-74
Zgubiono kartą RKU Gniezno. 
Czesław Góra. Wybranowo. po- 
wiat Janowiec Wlkp.__ 3a-79
Zagubiono kartą rejestracyjna 
wystawioną przez RKU Szamo
tuły. legitymacją b. PPS. kar
tę rejestracyjną ( rzemieślni
cza oraz świadectwa szkolne. 
Wszystkie dokumenty wysta. 
wionę na nazwisko Tadeusz 
Ukraiński, zam Czarnków. Si
korskiego 7. 3b-55

Rolne
Wypożyczam ślubne suknie — 
welony. Jackowskiego 40 m. 3 
Talarowska. 3865

Sztandary

Wolne lokale
Pokój panu w zamian posady 
biurowej. Oferty Głos wielko
polski nr 4525.

Szuka lokalu
Studentką dobrze sytuowana 
szuka pokoju Jeżycach Oferty 
Głos Wlkp. nr 4458,_______
Dwie studentki poszukują po. 
koju, cena obojętna. Oferty nr 
4220 Czytelnik. Daszyńskiego 
48. k32°

Zgubiono legitymację Inspek
toratu Szkolngo i U. P. Hele
na Krzvczyńska\ Poznań. 4161 
Zgubiono kartę RKU Poznań na 
nazwisko Henryk Karbowiak.

4144
Zgubiono kartą rejestracyjną 
RKU Poznań. Zenon Zalewski.

4143

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Ostrowiec Kielecki, zare. 
jestrowana RKU Szamotuły. ’e- 
gitymacfę b. PPR wydaną 
w Czarnkowie na nazwisko 
Józef Skurza, zam Czarnków. 
Wroniecka 38. 3b-52
■
■■
■

Pąr«ment» kolclelne 
wykonuje I reperuje

ST. JAKUBCZAK
Roznaft. ul. Szwajcarska 

tel. 48-72 -e»859

Zgubiono portfel zameldowa- 
niami milicyjnymi, metryka
mi dokumentami PUR u Dzie
dzice 1945 legitymację Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej na 
nazwisko Józef. Teodora. Mi
rosława Halina. Krystyna. Jan 
Patora.' 4206

kapitan rezerwy 
kontroler Urzędu Poczt.-Telekom. 

* PoS2 od&Se się w sobotę, 19 bot., o go- 
ddnie 10.30 x kaplicy cmentarnej na Górcjynie.

W smutku pogrążona 
żona z córkami I rodzina 

potnań. Kąćl* 1 m- 2

Dnia 16 marca 1949 odszedł od nas ™ «wsze, 
opatrzony Sakramentami św., mój n“Jdr°-sz> 
,-nąż. nasz najukochańszy tatuś, brat 1 szwagier, 

Kazimierz Kulczyński
Poznań 2

o ■ a 
a a

NA WIOSNĘ w olbrzymim wyborze ; 
PŁASZCZE MĘSKIE — UBRANIA : 
Ubranka chłopięce — Spodnie — Ciapki §;

T. KHLPSH f
POZHAP, STARY RYNEK 92 — lei. 21 09 ! 
wejtcie z ul. Wronieckiaj. Znint niskie centl ;a

W siódmą bolesną rocznicę śmierci naszego 
najukochańszego syna, brata i szwagra. Sp. 

Stefana Chojnackiego 
studenta praw i ekonomii 

odprawiona zostanie msza «w. w( sobotę. 
19 marca 19« o godz. 7.30 w iWŚCieleNaj 
świętszego Serca Jezusowego na Jeżycach.

W ciężkim smutku pozostali 
matka, slóstry I szwagrowie

Poznśń. Inowrocław
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Artystyczne pokłosie pobytu J. Gardy
w Związku Radzieckim

Znakomity śgiewąk polski, Jerzy Garda — wicedyrektor i kierownik 
wokalny Opery Poznańskiej — bawił niedawno na gościnnych wystę
pach w ZSRR. Pobyt, obliczony początkowo na dwa tygodnie, przeciągnął 
się wobec dużego sukcesu do dwóch miesięcy. Artysta nasz koncertował 
w największych salach Moskwy i Leningradu, zdobywając zarówno 
ogromny sukces u publiczności, jatf nadzwyczaj pochlebną opinię u kry
tyki muzycznej. Oto garść ,,głosów prasy", stanowiącej artystyczne po
kłosie tych wystenów.

Na przyjęciu w Pałacu Prac. Sztuki (CDR1) w Moskwie — Jerzy Garda 
w otoczeniu wybitnych śpiewaczek ZSRR. Ód lewej: Pantoffel-Niedziecka, 

N. Spiller i prezydentka CDR1, W. Barsowa.

Czego nie wolno Murzynom

W gazecie „Wieczierniaja Moskwa" 
pisze A. Sannikow:

„Nazwisko tego wybitnego przedstawicie
la polskiego świata muzycznego było już 
znane w Moskwie z opowiadań naszych ar
tystów, goszczących w Polsce. .Już pierw
sze występy J. Gardy w sali im., Czajkow
skiego i w wielkiej sali Konserwatorium 
potwierdziły dodatni sąd o wysokiej śpie
waczej kulturze artysty. Programy koncer
tów, odznaczające się różnorodnością mu
zycznych stylów i rodzajów, dały możność 
śpiewakowi zademonstrować w całej pełni 
talent i dojrzałe mistrzostwo. Jerzy Garda 
włada głosem pięknym, dużym barytonem 
o ciepłym timbre, jednakowo brzmiącym 
we wszystkich rejestrach. Swoimi niezwy
kłymi warunkami głosowymi artysta ope
ruje z łatwością i swobodą w sposób praw
dziwie artystyczny, z maestrią wirtuoza. 
Szkoła wokalna Gardy stoi na najwyższym 
poziomie".
- E. Groszewa w „Izwiestiach" donosi:

„W największych salach stolicy odbywa
ją się z powodzeniem koncerty polskiego 
śpiewaka Jerzego Gai'dy, solisty i kierow
nika wokalnego teatru operowego w Po
znaniu, który jest jednym z ważniejszych 
ośrodków kulturalnych Polski Demokra
tycznej. Już pierwsze zapoznanie się z ta
lentem wykonawczym J. Gardy dało nam 
pogląd nie tylko na jego zalety głosowe, 
ale i na dużą maestrię... Sposób interpre
tacji Jerzego Gardy mówi o dobrej szkole 
wokalnej... Mistrzostwo śpiewaka dało swój 
wyraz w odśpiewanej przez niego balla
dzie Neluska Z „Afrykanki" Meyerbera, 
która wszak wymaga od wykonawcy wir- 
tuozerskiej techniki i nienagannego wła
dania oddechem".

W piśmie „Sowietskoje Iskusstwo" 
L. Poliakowa stwierdza m. in.:

„Mówiąc o Jerzym Gardzie należy pod
kreślić obok jego doskonałych walorów 
głosowych prawdziwe mistrzostwo (blies- 
tiaszczeje mastierstwo) i znakomitą szkołę 
wokalną... Przyjazne owacje zgotowane 
śpiewakowi przez mieszkańców Moskwy 
jeszcze raz świadczą o jego wspaniałej 
maestrii."

W „Leningradzkiej Prawdzie" pisze
E Siemionów:

„Przyjazd polskiego śpiewaka Jerzego 
Gardy — to bez wątpienia wielkie wydarze
nie w życiu artystycznym Leningradu. 
Śpiewak, władający dużym dramatycznym 
barytonem już od pierwszych tonów po
rywa słuchacza wspaniałym równym dźwię
kiem i tą wyjątkową wokalną techniką, 
która daje mu możność wykonywania 
z błyskotliwością utworów śpiewaczych.'.. Je
rzego Gardę można nazwać prawdziwym 
mistrzem śpiewu... Piękny i silny drama
tyczny głos, niewątpliwa maestria i wysoka 
kultura interpretacyjna —, oto bagaż arty
styczny naszego polskiego gościa..."

„Prawda" — w której już samo za
mieszczenie notatki o koncertach 
świadczy o przypisywaniu im wagi du
żego wydarzenia artystycznego — 
omawia występy J. Gardy w bardzo 
pochlebnych słowach, poddaje wyko
nanie analizie i przychylnej ocenie, 
konkludując:

„Jerzy Garda to artysta o wielkiej kul
turze wykonawczej...

Przyjazd Jerzego Gardy występy arty
stów radzieckich w Polsce charakteryzują 
coraz bardziej zacieśniające się więzy kul
turalne pomiędzy Związkiem Radzieckim 
a nową Demokratyczną Polską."

W podobnie pochlebnych słowach 
omawia sztukę śpiewaczą Gardy i opi
suje doznane przez niego przyjęcie 
również „Wiecziemij Leningrad"^

Duże znaczenie i szeroki rezonans w 
sferach artystycznych miał specjalny 
koncert J. Gardy dla artystów, zorga
nizowany w Moskiewskim Pałacu Sztu
ki (C. D. R. I. — Centralnyj dom rabot- 
nikow iskusstwa). Po koncercie najwy
bitniejsi śpiewacy ZSRR, jak W. Bar- 
sowa, V/. Dawydowa, N. Spiller, Pan
toffel-Niedziecka, G. Bolszakow, D. 
Gamrekeli, P. Ielliwanow, M. Niemie- 
nowa, M. Łunc, L. Utiosow i C. Bała- 
szow — weszli na estradę i oklaskiwa
li polskiego śpiewaka.

Laureatka nagrody Stalina, artystka 
ludowa Waleria Barsowa na zaprosze
nie radia dzieliła się z radiosłuchacza
mi swą opinią o koncertach, mówiąc:

„Występy polskiego śpiewaka Jerzego 
Gardy były prawdziwym świętem dla świa
ta muzycznego. Śpiewak ten włada wspa
niałym głosem, interpretacja jego jest zde
cydowanie emocjonalna, przy tym tempe
rament idzie w parze z pierwszorzędną 
szkołą wokalną 1 wielkim smakiem arty
stycznym. Chcielibyśmy częściej słyszeć! 
u siebie takich wybitnych przedstawicieli i 
sztuki polskiej, jakim jest Jerzy Garda." '

Senior barytonów rosyjskich, Ser
giusz Migaj, nie mogąc osobiście przy
być na koncert, napisał do Jerzego 
Gardy list otwarty, witając go ser
decznie w imieniu starszej generacji 
barytonów radzieckich, wyrażając 
szczery zachwyt i podziw dla jego 
sztuki oraz przesyłając pozdrowienia 
dla Wielkiego Narodu Polskiego.

Występy Jerzego Gardy, który jak 
pisze „Ogoniok" — „w krótkim czasie 
potrafił zawojować radzieckich słucha
czy" były niewątpliwie bardzo szczę
śliwym krokiem na polu kulturalnego 
zbliżenia bratnich narodów słowiań
skich.

Śrem G. — Repatriację z Francji prowa
dzi P. U. R.

St. J. — Osoba, która ma ukoń
czoną szkolę podstawową i nie uczy się 
zawodowo nie jest obowiązana do uczęsz
czania do średniej 6zkoły zawodowej. Jed
nak byłoby lepiej, gdyby się dalej uczyła.

U. J. Ostrów Wlkp. — Z pytaniem proszę 
się zwrócić do Polskiego Związku Zachod
niego, Poznań ul. Chełmońskiego 1.

Gruszkowskl Poznań. — W sprawie uzy
skania pracy powinien Pan zwrócić się do 
Urzędu Zatrudnienia — Poznań, ul. Czar
nieckiego 9, przy czym przedłożyć należy 
świadectwo szkolne i poświadczenie mel
dunkowe. Nie wątpimy, że starania o pracę 
nie zostaną bez rezultatu. (r)

LE SPORTU

Liga Państwowa rusza w bój
AKS (Chorzów) — ZZK — Pierwszy mecz w Poznaniu

W nadchodzącą niedzieli ę, dnia 20 
bm. rozpoczynają się pierwsze boje 
naszej Ekstraklasy Państwowej. W Po* 
znaniu pierwszy 6wój występ rozpoczy
nają kolejarze poznańscy mając za 
przeciwnika sympatycznych i bojowyidh 
Ślązaków BZ AKS Chorzów.

Tak ZZK jak i AKS przygotowali 
bardzo starannie swoje zespoły do roz
poczynających się rozgrywek mistrzo* 
wskich w ekstraklasie, ,AKS Chorzów

po pobycie całej drużyny na 12=dnio
wym obozie kondycyjnym w Szczyrku, 
wykazał w ostatnim boju towarzyskim 
dobrą formę swoich zawodników poko
nując twardy zespół BBTS w Bielsku w 
stosunku 6:2. Również kolejarze po* 
znańscy nie próżnowali, lecz pilnie 
przygotowywali się do tegorocznych 
spotkań, czego dowodem była ostatnia 
wygrana z Ostrovią w Ostrowie w sto* 
eunku 8:2.

Historia pewnej wątpliwości
Zwykle tak bywa, że kiedy tru* 

dno osadzić kto jest lepszy: ten, 
tamten, ów..., i kiedy wreszcie wy* 
bór. zostaje przesądzony, wówczas 
rodzą się podejrzenia. Ogłosi się 
zwycięzcą na przykład „tamtego", 
wtedy „ów" i „ten" zaczynają krę’ 
dć nosem. Ze to faworyzacja, że 
krzywda, że omyłka...

W zimowych mistrzostwach lek’ 
koatletycznych w hali ośrodka po> 
znańskiego WF i PW było podo- 
bnie. Świetny nasz sprinter Kiszka, 
w biegu na 100 m przegranym do 
Adamczyka, twierdził, że zwycię
zcą pokonał go tylko dzięki fal* 
startowi,

Wspominamy tę historię umyśl’ 
nie. Poznańscy sędziowie (starter 
i celownicy) byli zgodni co do wy* 
danego werdyktu. Lecz podejrzliwi 
kibice do dziś jeszcze powątpiewa* 
jąco kiwają głowami.

Nasze zdanie w tej sprawie jest 
takie: po co wracać do tej sprawy 
i wałkować ją w nieskończoność. 
Czy nie byłoby lepiej, gdyby nasi 
czołowi sprinterzy ponownie zmie* 
rzyli swe siły? Nadarza się ku te’ 
mu idealna okazja. Zbliża się ter
min. „Małej Olimpiady" (24 kwiet
nia br.). Redakcja nasza, która po 
raz czwarty już powierza Poznań* 
skiemu Okręgowemu Związkowi

Kiedy się rozmawia z bardziej inteli
gentnym Amerykaninem na temat kwe
stii murzyńskiej, następuje zwykle pew
na konsternacja. Nieliczni rozmówcy są 
równie jak my oburzeni na dyskrymina
cję Murzynów w Stanach Zjednoczonych 
Inni wolą na ten temat nie mówić z 
Europejczykami, „którzy nie mogą zro
zumieć specyficznej sytuacji amerykań
skiej". Jeszcze inni próbują tłumaczyć 
swą ojczyznę w ten sposób, że usiłują 
zlokalizować zagadnienie murzyńskie, 
rzekomo ograniczone do kilkunastu po
łudniowych stanów USA. Powołują się 
oni na odrębność gospodarczą tych 
stanów, na dzieje wojny domowej w 
Stanach Zjednoczonych i zapowiadają, 
że „już wkrótce" sytuacja Murzynów 
poprawi się.

Ą/l ożna jednak przytoczyć szereg 
faktów, które wykażą, że dy* 

skryjminacja Murzynów nie jeai zjawi
skiem lokalnym, że tak zwana „segre
gacja", czyli wyodrębnienie Murzynów, 
stosowana jest także w stolicy USA, a 
więc mieście nie południowym, i że w 
ciągu ostatnich 50 lat położenie Murzy* 
nów w Waszyngtonie pod wielu wzgilę* 
darni pogorszyło się nawet. Fakty te 
przytoczę w ślad za wydaną niedawno 
broszurą (92 stronyi) pod tytułem „Se
gregacja w Waszyngtonie". Broszurę 
wydał Narodowy Komitet do spraw Se» 
gregacji w stolicy. Przewodniczącym 
Komitetu jest dr George N. Shuster, 
rektor uniwersytetu Hunter College w 
Nowym Jorku, w skład 'Komitetu 
wchodzą Eleonora Roosevelt i inne'zna* 
ne, bynajmniej nie lewicowe osobisto* 
ści amerykańskie. Sprawozdanie Korni* 
tetu nie jest więc „intrygą czerwonych

„Równe prawa dla wszystkich": G. W. Mc Laurin jest Murzynem i jeśli 
pragnie słuchać wykładów w Oklahoma University — musi usiąść za spe

cjalnym prze pierzeniem

Lekkoatletycznemu organizację 
biegu o puchar „Głosu Wielkopol
skiego", zwróciła Żarz. POZLA 
uwagę na tę właśnie „historię pe
wnej wątpliwości".

1 oto nadeszła wiadomość z 
Warszawy, że na (dorocznym wal
nym zjeździe Polskiego Zw. Lekko* 
atletycznego zapadła decyzja, by 
w ramach „Małej Olimpiady" i 
biegu o puchar naszej redakcji, od
był się start najlepszych polskich 
krótkodystansowców. Tak więc zo
baczymy sensacyjny pojedynek ta
kich sprinterów, jak Adamski, Ki
szka, Lipski, Danowski, Stawczyk 
1 Rutkowski.

Dla uniknięcia wszelkich „nie
porozumień" i wątpliwości, starte- 
rem tego rewelacyjnego spotkania 
na 100 m będzie „król polskich 
starterów", dyr. Sienkiewicz z 
Warszawy. Nikt nie może poznań
skich starterów posądzić o fawo
ryzowanie tego czy innego biega
cza z Wielkopolski. Tym bardziej 
więc atrakcyjność tej zapewnionej 
już konkurencji wzrosła jeszcze 
bardziej.

Tak więc IV bieg „Głosu Wiel
kopolskiego" w ramach „Małej 
Olimpiady" będzie rewelacyjnym 
zapoczątkowaniem sezonu sporto
wego w bież. roku.

w stolScy USA?
(Korespondencja własna API)

szpiegów", którą węszy wszędzie ame* 
rykańska prasa.

Od s^kół do kościołów
Murzyńskie dziecko może się urodzić 

tylko w murzyńskim szpitalu. Niedaw* 
no w jednym z „białych" szpitali w 
Waszyngtonie odmówiono przyjęcia 
Murzynki, przywiezionej przez karetKę 
pogotowia. Kobieta urodziła „czarne" 
dziecko na chodniku przed wejściem 
do szpitala. Jednocześnie w „białych" 
szpitalach są wolne łóżka, a jedynie 
■dwa szpitale, przyjmujące Murzynów, 
są przepełnione (proszę pamiętać, że 
Murzyni stanowią ponad 25 procent, o* 
keło 80 000 mieszkańców Waszyng
tonu).

Gdy murzyńskie dziecko podrasta i 
chce iść do szkoły, okazuje 6ię, ze 
szkoły powszechne w Waszyngtonie &<* 
„segregowane", to znaczy oddzielne 
dla „białych" i oddzielne dla „czel
nych". I w tym wypadku szkoły dla 
„białych" mają wolne miejsca, z(as 
szkoły dla Murzynów są przepełnione. 
Oczywiście „białe" szkoły mieszczą się 
w nowoczesnych budynkach, murzyń
skie — w starych i nieremontowanyich. 
A proszę pamiętać, że i jedno i drugie 
utrzymywane są z funduszów publicz
nych, czyli z podatków, płaconych je
dnakowo przez „białych" i „czarnych".

Murzyn już skończył szkołę i chce iść 
na uniwersytet, bo wykazał zdolności. 
Nic podobnego! W Waszyngtonie wyż
sze uczelnie są tyllko dla „białych" wy
brańców. Murzyn chce iść do teatru

Spotkanie AKS-u z ZZK już obecnie 
wzbudziło wielkie zainteresowanie, to
też nadchodząca niediziela ściągnie nie* 
wątpliwie wszystkich sportowców tym 
więcej, że na boisku ZZK odbędzie się 
przed zawodami uroczyste wręczenie 
drużynie kolejarzy poznańskich pięknej 
nagrody PZPN przez przedstawicieli 
POZPN-u za „fair grę'* w roku 1948.

Drużyna AKS*u wystąpi w następu* 
jącym składzie: bramkarz — Mrugała; 
obrona: Durniok i Karmański; pomoc: 
Gajdzik, Wieczorek, Poichaba; atak (oid 
prawego): Cholewą, Muskała, Spodzie- 
ja, P^tel i Barański.

ZZK w składzie — bramkarz: Gołę* 
biowski (Tomiak); obrona: WÓjcieciho- 
weki, Sobkowiak; pomoc: Słoma, Jar
ka, Matuszak; atak (od prawego): Pol* 
ka, Anioła, Czapczyk, Białas i Kołtu- 
niak.

Początek tego atrakcyjnego spotka
nia o godz. 15,30.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem za
wodów zostanie nadane za pomocą me* 
gafonów zainstalowanych na boisku 
ZZK sprawozdanie z decydującego 
spotkania o tytuł mistrza Polski w ko* 
szykówce panów pomiędzy YMCA 
(Łódź) — ZZK (Poznań), które odbędzie 
się 20 bm. o godz. 12 w Hali Ludowej 
miasta Wrocławia.

Siatkarki zwyciężają
w Budziejowicach

PRAGA (PAP). Przebywające obec
nie w Czechosłowacji polskie siatkarki 
rozegrały swój nastęny mecz w Bu- 
dziejowicach, odnosząc tam, jako re
prezentacja Warszawy, zwycięstwo nad 
reprezentacją miasta w stosunku 3:0 
(15:1, 17:15, 15:5). Zawodniczki polskie 
natrafiły jedynie na poważniejszy o- 
pór w drugim se-cie, pozostałe zaś łat
wo wygrały. U zwyciężczyń wyróżniły 
silę: Pogorzelska, Tomaszewska i Szcza* 
wińska.

lub do restauracji w śródmieściu Wa« 
szyngtonu Nie wolno! Murzyn chce 
zamieszkać w „białym" hotelu w sto
licy USA. Nie wolno!

Najbardziej chyba tragikomiczny Jest 
fakt segregacji kościołów. Dla Murzyr 
nów są oddzielne kościoły zarówno 
protestanckie, jak i katolickie.

Zwolennicy popularnej warszawskiej 
YMCA niech wiedzą, że w Waszyngto
nie do lokalu YMCA nie wpuszcza się 
Murzynów.

Murzyńskie zawody
Jeśli chodzi o segregację zawodową 

Murzynów, cytowana broszura stwier* 
dza: „Segregacja zawodowa jest posta
cią niewolnictwa. Gdy czwarta część 
ludności jest wyłączona z pewnych za* 
wodów z powodu koloru skóry, musi 
ona przyjmować pozostałe zawody, 
jak gdyby była przez prawo skazana na 
niewolnictwo". Murzyni w Waszyngto
nie nie są dopuszczani do zawodów 
metalowca, drukarza, buchaltera, tele
grafisty — w wielu innych zawodach 
odsetek Murzynów jest zupełnie mini* 
malny.

Wobec tego Murzyni „opanowali'*- 
takie zawody jak służba domowa, wo< 
źni, obsługa wind, praca kuchenna itd. 
Podczas ostatniego spisu ludności o- 
kazało się- że trzy czwarte wszystkich 
Murzynów, pracujących w Waszyng
tonie, trudni się służbą domową i oso. 
bistą oraz pracami nie wymagającymi 
kwalifikacji, podczas gdy wśród „bia
łych" ludzi pracy kategoria ta stano, 
wi tylko jedną ósmą. Rzecz jasna, że 
zarobki robotników murzyńskich są o 
wiele niższe, niż zarobki „białych".

Jeśli dodać do tego, że Murzyni wa
szyngtońscy mieszkają w odrębnych 
dzielnicach (gettach murzyńskich), o- 
braz segregacji w stolicy USA będzie 
kompletny. Segregacja ta nie przynosi 
•chluby narodowi amerykańskiemu.

G, Jaszuński

Tylko 200 zł
"Jwieście złotych miesięcznie na u*
J zupełnienie domowej bibliotecz

ki — to wydatek nieduży a procentu
jący się. Dobra, ciekawa książka jest 
najlepszym przyjacielem i doradcą. Dla 
Czytelników „Głosu Wielkopolskiego" 
otwiera się możliwość nabycia na ko
rzystnych warunkach wielu wartościo
wych pozycyj naszej i światowej lite
ratury. Wystarczy zostać członkiem 
„Biblioteki w Prenumeracie Głosu 
Wielkopolskiego".

Wybrane przez, członka i zamówione 
książki nadsyła wydawnictwo w trze
ciej dekadzie każdego miesiąca. Dla 
tych Czytelników, którzy po półrocznej 
prenumeracie „Biblioteki" (6 książek) 
wykażą się kwitami abonamentu „Gło
su Wielkopolskiego" za pół roku, prze
widziana jest premia w postaci 7 
książki. Prenumerator, który opłacił 12 
książek i. roczną prenumeratę „Głosu", 
otrzymuje w nagrodę 2 książki.

Wśród autorów, których książki u- 
każą się w „Bibliotece w Prenumerat 
cie" znajdują się: Jerzy Andrzejewski, 
Wiktor Niekrasow, Guy de Maupassant 
Iwan Olbracht, Antoni Czechow, Ira 
Wolfert, Aleksander Popowski, Jan 
Brzechwa, Mulk Raj Anand, Jack Lind- 
say.

Jedną z cenniejszych pozyicyj będzie 
„Antologia noweli polskiej" pn. „Dzień 
dzisiejszy", w której znajdą się najcel
niejsze utwory beletrystyczne czoło
wych prozaików polskich.

J. Baranowski. — Do chwili obecnej brak 
autorytatywnego wyjaśnienia w przedmio
cie obliczania podstawy opodatkowania po
datkiem od nieruchomości w związku z o- 
płatami na F. G. M.

Naszym zdaniem wpłat na F. G. M. nie 
należy doliczać do podstawy opodatkowa
nia.

Stały Czytelnik. — Rzemieś’nik pracują
cy bez siły najemnej płaci 50% nowej 
stawki czynszowej.

Ł
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8.30 „Daleko od Moskwy" — powieść Wasyla 
Ażajewa; 9.15 Audycja Związku Nauczycielstwa 
Polskiego; 9.30 Wszechnica radiowa; 12.20 Kon. 
cert solistów; 12.45 Audycja dla Wsi z W-wy; 
13.35—13.45 Pieśni radzieckie; 13 45—14.00 
Audycja S. P.; 14.00—14.20 Montaż literacki 
pt. „Kobieta w satyrze Mickiewicza’'; 14.20 
Kursy radiowe dla nauczycieli — .Osmoza" w 
opr. Henryka Moese; 14.30 „Poznajemy młodych 
kompozytorów muzyki lekkiej"; 15.10 Z cyklu 
„Wiedza o morzu" — pogadanka pt. „Nowości 
techniczne"; 15.20 Lokalne wiadomości sporto
we; 15 30 „Limpopo" i „Telefon" — bajki 
Kazimierza Czukowskiego; 16.15 „0 młodych 
sportowcach czeskich" — pogadanka; 16.30 Audy
cja świetlicowa; 16.45 „Przy sobocie po robocie" 
ze Stalowej Woli koło Radomia; 18.15 Koncert 
Orkiestry Koła Muzyków PZPR pod dyr. Mieczy
sława Krzyńskiego; 18.45 Audycja Komisji Cen
tralnej Związków Zawodowych; 19.00 Wieczór 
Mickiewiczowski; 19.30 Utwory Beniamina Britte- 
na; 20.50 „W laboratorium najstarszego uczonego 
radzieckiego" — pogadanka; 21 00 Koncert Kra
kowskiej Orkiestry P. R.; 21.45 „Kabaret paryski'* 
— audycja rozrywkowa; 22.00 Karnawał robotni, 
czy"- 23.10 d. c. „Karnawału robotniczego".


